MUNICÍPIO DE BANDEIRANTE                                 Página 1 de 3

                                    Estado de Santa Catarina

                                    Departamento de Compras, Licitações e Contratos

Avenida Santo Antônio | nº 1069 | Centro | Bandeirante | SC | CEP: 89.905-000 | CNPJ: 01.612.528/0001-84

www.bandeirante.sc.gov.br | e-mail: licitacao@bandeirante.sc.gov.br | Fone: (49) 3626.0012

EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N° 05/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2025

O MUNICÍPIO DE BANDEIRANTE, Estado de Santa Catarina, inscrito no CNPJ nº. 01.612.528/0001-84, com
sede a Avenida Santo Antônio, nº 1069, Centro de Bandeirante/SC, CEP sob nº 89.905-000, neste ato
representado pelo Sr. EDER LUIZ MARCON, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, torna público para
conhecimento dos interessados, que realizou dispensa de licitação, a qual será processada e julgada em
conformidade da Lei Federal nº 14.133/21,  contendo as seguintes disposições:

1. DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Edital consiste em CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, COM OS SISTEMAS DIÁRIO
OFICIAL DOS MUNICÍPIOS/SC, GESTÃO DO SIMPLES NACIONAL-G-SIMPLES, E GESTÃO TRIBUTÁRIA
- G-CIM PARA O MUNICÍPIO DE BANDEIRANTE-SC.

2. DO VALOR

2.1. Pelo correto e perfeito desempenho deste contrato, o MUNICÍPIO pagará ao CONSÓRCIO o valor total de
R$ 8.481,48 (oito mil quatrocentos e oitenta e um reais e quarenta e oito centavos) com o seguinte
desdobramento:

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO
VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

01

12

MES

DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DE SANTA
CATARINA – CIGA DOM/SC: destinado à
publicação de atos oficiais expedidos pelos
órgãos públicos do ente municipal consorciado
ao CIGA, veiculado no endereço eletrônico
www.diariomunicipal.sc.gov.br, na rede mundial
de computadores – Internet, que atende aos
requisitos de autenticidade, integridade, validade
jurídica e interoperabilidade da Infraestrutura de
Chaves Públicas Brasileira (ICP – Brasil).(13721)

R$ 456,99

R$ 5.483,88

02

12

MES

GESTÃO TRIBUTÁRIA: GESTÃO DO SIMPLES
NACIONAL – CIGA SIMPLES: destinado à
gestão dos Microempreendedores Individuais,
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte
optantes pelo Simples Nacional, com acesso ao
sistema da nota fiscal eletrônica conjugada (NFE-
C), permitindo o controle dos contribuintes e a
geração de informações estratégicas relevantes
para a orientação da fiscalização a ser exercida
pelo Fisco municipal, bem como para a
orientação dos procedimentos a serem realizados
no âmbito do Simples Nacional; (13902)

R$ 182,79

R$ 2.193,48

03

12

MES

GESTÃO TRIBUTÁRIA – GESTÃO DO
CADASTRO INTEGRADO MUNICIPAL – CIGA
CIM: faz a integração das informações
relacionadas ao processo de registro e
legalização de empresários e de pessoas
jurídicas, no território do Município, com a Junta
Comercial, a Secretaria de Estado da Fazenda, a
Receita Federal do Brasil e demais órgãos que
integrem, localmente, a REDESIM, com suporte
técnico, manutenção e evolução tecnológica pela

R$ 67,01

R$ 804,12

http://www.bandeirante.sc.gov.br/
mailto:licitacao@bandeirante.sc.gov.br

                                MUNICÍPIO DE BANDEIRANTE                                 Página 2 de 3

                                    Estado de Santa Catarina

                                    Departamento de Compras, Licitações e Contratos

Avenida Santo Antônio | nº 1069 | Centro | Bandeirante | SC | CEP: 89.905-000 | CNPJ: 01.612.528/0001-84

www.bandeirante.sc.gov.br | e-mail: licitacao@bandeirante.sc.gov.br | Fone: (49) 3626.0012

CONTRATADA. (20880)

VALOR TOTAL R$ 706,79 R$ 8.481,48

2.2. O pagamento de quaisquer taxas ou emolumentos concernentes ao objeto do presente contrato será de
responsabilidade da CONTRATADA, bem como demais encargos inerentes e necessários para a completa execução das
suas obrigações assumidas pelo presente contrato.

2.2. Os valores indicados têm por base a Tabela de Preços da CONTRATADA, para a Administração Pública, Exercício
2025, aprovada por sua Assembleia Geral, instância máxima do CIGA, e constante de Resolução expedida por seu
Presidente (Resolução CIGA n.º 283, de 01 de agosto de 2024).

2.3. O consórcio fornecerá recibo com os dados correspondentes ao pagamento no e-mail
compras@bandeirante.sc.gov.br e contabilidade@bandeirante.sc.gov.br.

3. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS

3.1. As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta das dotações orçamentárias constantes
do orçamento do Município, vigentes para o Exercício Financeiro de 2025, nas seguintes rubricas
orçamentárias:

ANO DESPESA RECURSO COMPLEMENTO DO
ELEMENTO

VALOR

2025 08 1.500.0000.7500 3.3.93.40.01 R$ 8.481,48

 VALOR TOTAL  R$ 8.481,48

4. A JUSTIFICATIVA DO PREÇO E ESCOLHA DO CONTRATADO

4.1. Justifica-se o preço e a escolha do contratado conforme relatado nos Anexos I e II do presente edital.

5. DO CONTRATADO

5.1.  Fica contratado o CONSÓRCIO DE INFORMÁTICA NA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL – CIGA,
consórcio público, com personalidade jurídica de direito público, na forma de associação pública, inscrito no
CNPJ nº 09.427.503/0001-12, com sede na Rua General Liberato Bittencourt, nº 1885, Centro Executivo
Imperatriz, Sala 1307, Bairro Canto, Florianópolis/SC, CEP n° 88.070-800.

6. DA VIGÊNCIA

6.1. O prazo de vigência do objeto da presente contratação será de 12 (DOZE) MESES, CONTADOS DE 02
DE JANEIRO DE 2025 A 31 DE DEZEMBRO DE 2025, podendo ser prorrogado por igual período, caso
necessidade e conveniência da Administração Pública.

7. DO ENQUADRAMENTO LEGAL

7.1. A contratação dos serviços será efetuada com Dispensa de Licitação, conforme inciso XI, do art. 75 da
lei Federal nº 14.133/21, bem como a legislação municipal que ratifica o Protocolo de Intenções.

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. Os interessados poderão obter informações no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Bandeirante,
SC,  na Avenida Santo Antônio, nº 1069, Centro, de Segunda a Sexta-Feira, das 07h30min às 11h30min e das
13h00min às 17h00min ou pelo telefone (49) 3626-0012, pelo email licitacao@bandeirante.sc.gov.br ou pelo
site www.bandeirante.sc.gov.br.

http://www.bandeirante.sc.gov.br/
mailto:licitacao@bandeirante.sc.gov.br
mailto:compras@bandeirante.sc.gov.br
mailto:contabilidade@bandeirante.sc.gov.br
mailto:licitacao@bandeirante.sc.gov.br
http://www.bandeirante.sc.gov.br/

                                MUNICÍPIO DE BANDEIRANTE                                 Página 3 de 3

                                    Estado de Santa Catarina

                                    Departamento de Compras, Licitações e Contratos

Avenida Santo Antônio | nº 1069 | Centro | Bandeirante | SC | CEP: 89.905-000 | CNPJ: 01.612.528/0001-84

www.bandeirante.sc.gov.br | e-mail: licitacao@bandeirante.sc.gov.br | Fone: (49) 3626.0012

9. DO FORO

9.1. Para as questões que se suscitarem entre os eventuais interessados e a Administração Municipal de
Bandeirante, SC, na interpretação das Cláusulas do presente Edital e que não forem resolvidas amigavelmente
na esfera administrativa, fica eleito o Foro da Comarca de São Miguel do Oeste, Estado de Santa Catarina para
a solução judicial, desistindo os interessados de qualquer outro, por mais privilégio que seja.

10. DOS ANEXOS

10.1. Fazem parte integrante deste Edital o documento em anexo que trata da RAZÃO DA ESCOLHA DO
CONTRATADO e JUSTIFICATIVA DE PREÇO.

Bandeirante, SC, 03 de janeiro de 2025.

EDER LUIZ MARCON
Prefeito Municipal

Após análise do conteúdo do Edital de Licitação
acima mencionado, verificou-se que este cumpre os
requisitos exigidos pela Lei Federal 14.133/2021 e
demais legislações correlatas, opinando assim, pela
assinatura do presente instrumento convocatório.

ALENCAR BARBIERI
Assessor Jurídico

OAB/SC 70.983

http://www.bandeirante.sc.gov.br/
mailto:licitacao@bandeirante.sc.gov.br

		2025-01-03T11:19:55-0300
	MUNICIPIO DE BANDEIRANTE:01612528000184